

ANNO 2017  
Bilancio al 31/12/2017  
**Stato Patrimoniale**

ATTIVO		31/12/2017	31/12/2016	PASSIVO		31/12/2017	31/12/2016
Descrizione	Saldo	Saldo	Descrizione	Saldo	Saldo		
<b>CREDITI COMMERCIALI</b>	<b>14.306,90</b>	<b>6.960,00</b>	<b>NETTO PATRIMONIALE</b>				
CORSO EUROPROGETTAZIONE			Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	8.429,80	7.640,38		
REGIONE PIEMONTE <i>dal 2014</i>	1.200,00	1.200,00	<b>Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio in corso</b>	(54.728,39)	789,42		
LEONARDO FINMECCANICA SPA <i>dal 2017</i>	1.274,90	3.300,00					
UNIVERSITA' STUDI TORINO <i>dal 2017</i>	6.832,00	460,00	<b>FONDI IMPEGNI SPECIFICI</b>				
COMMISSIONE EUROPEA	-	2.000,00	F.do pensione integrativa personale dip.	84.536,78	84.536,78		
CENTRO INTERNAZION DI FORM <i>dal 2017</i>	5.000,00		Altri fondi per rischi e oneri differiti	123.906,87	130.206,87		
			Fondo organizzazione nuovi corsi	69.000,00	69.000,00		
<b>CREDITI ISTITUZIONALI</b>	<b>129.741,36</b>	<b>103.742,94</b>	<b>TOTALE NETTO PATRIMONIALE E FONDI</b>	<b>231.145,06</b>	<b>292.173,45</b>		
CONTRIBUTO COMPAGNIA SANPAOLO CDCT	-	-					
PROVINCIA DI TORINO <i>dal 2014</i>	2.478,00	2.478,00	<b>FONDO T.F.R.</b>	<b>60.493,55</b>	<b>93.360,48</b>		
REGIONE PIEMONTE <i>dal 2016</i>	31.996,80	37.786,60					
IUSEFOR c/prestiti <i>dal 2015</i>	3.000,00	3.000,00	<b>DEBITI ERARIALI</b>	<b>9.602,13</b>	<b>6.197,78</b>		
IUSEFOR c/rimborsi <i>dal 2015</i>	7.110,73	7.110,73	Erario c/riten. su redd. lav. dipend. e assim.	5.636,22	5.771,40		
ISAIDAT CREDITO di CDCT <i>dal 2016</i>	3.500,00	3.500,00	Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	1.123,00	272,00		
FONDAZIONE CRT <i>dal 2017</i>	30.000,00	30.000,00	Erario c/imposte sostitutive TFR	74,86	43,00		
CONTRIBUTO COMPAGNIA SANPAOLO per Biblioteca Norberto Bobbio <i>dal 2017</i>	15.300,55	14.867,61	Erario c/liquid.iva	2.768,05	111,38		
CONTRIBUTO COMPAGNIA SANPAOLO conferenze in International Trade Law	-	5.000,00					
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO - Contributi corso Advocacy e Case Studies <i>dal 2017</i>	10.000,00	-	<b>DEBITI V/ENTI PREVIDENZIALI</b>	<b>6.610,65</b>	<b>6.759,33</b>		
PROGETTO LIBEAC <i>dal 2017</i>	26.355,28	-	INPS dipendenti	6.610,65	6.759,33		
<b>CREDITI VS.ERARIO</b>	<b>2.075,00</b>	<b>8.482,00</b>					
Erario c/DL 66/2014	80,00	80,00	<b>ALTRI DEBITI</b>	<b>2.860,57</b>	<b>280,60</b>		
Erario c/Irap (saldo)	1.914,00	7.856,00	debiti vs terzi	2.860,57	280,60		
Erario c/Ires (saldo)	81,00	546,00					
<b>CREDITI V/ENTI PREVIDENZIALI</b>	<b>6,14</b>	<b>308,90</b>	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>19.073,35</b>	<b>13.237,71</b>		
INAIL dipendenti/collaboratori	6,14	308,90					
<b>ALTRI CREDITI</b>	<b>50.456,33</b>	<b>83.439,74</b>	<b>RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>33.923,82</b>	<b>70.713,27</b>		
*Polizza assicurativa c/TFR	50.456,33 (*)	83.439,74	Risconti su progetto Poreen/Libeac (**)	20.616,00	56.552,22		
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>196.585,73</b>	<b>202.933,58</b>	Ratei passivi 14^mensilita	13.307,82	14.161,05		
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>147.159,49</b>	<b>265.671,33</b>	<b>TOTALE RATEI</b>	<b>33.923,82</b>	<b>70.713,27</b>		
Banca Sella c/c 699110090 IUSE	146.629,26	247.825,05					
Banca Sella c/c 699110091 CDCT	339,60	17.401,49					
Banca Sella c/carta credito prepagata	190,63	199,05					
Cassa contanti	-	245,74					
<b>TOTALE LIQUIDITA'</b>	<b>147.159,49</b>	<b>265.671,33</b>					
<b>RATEI ATTIVI</b>	<b>890,56</b>	<b>880,00</b>					
Affitto locali	890,56	880,00					
<b>TOTALE RATEI</b>	<b>890,56</b>	<b>880,00</b>					
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>344.635,78</b>	<b>469.484,91</b>	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>344.635,78</b>	<b>469.484,91</b>		

(\*\*) Residuo Poreen 8.590,00 37.720,76  
Residuo Libeac 12.026,00 18.831,46  
**20.616,00 56.552,22**

\* versamento premio TFR competenza 2017 eseguito il 08/02/2018 per euro 10.595,85 (polizza assicurativa 50.456,33+10.595,85= 61.142,18)

ANNO 2017  
 Bilancio al 31.12.2017  
**Conto Economico**

ENTRATE			USCITE			
Conto	Descrizione		Conto	Descrizione	Saldo	
		31/12/2017	31/12/2016		31/12/2017	31/12/2016
<b>ENTRATE ISTITUZIONALI</b>						
<b>CONTRIBUTI</b>		<b>277.848,73</b>	<b>343.636,12</b>	<b>PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>	<b>77.953,28</b>	<b>108.141,13</b>
<i>Generali</i>				Docenze	31.954,83	49.446,58
COLLEGIO CARLO ALBERTO	12.000,00	12.000,00	Consulenze Amministrative e Fiscali	13.340,45	14.660,01	
CONTRIBUTO COMPAGNIA SANPAOLO CDCT (quota IUSE)	5.000,00	25.000,00	Consulenze Tecniche	16.038,60	23.524,04	
FONDAZIONE CRT	30.000,00	30.000,00	Consulenze Comunicazione e Pubblicitarie	7.267,00	9.004,50	
			Consulenze varie	634,40	-	
			<i>Prestazioni di servizi C/CDCT</i>	<i>8.718,00</i>	<i>11.506,00</i>	
<i>Specifici</i>				<b>SPESE AMMINISTRATIVE E CONVEGNI</b>	<b>57.584,03</b>	<b>24.024,79</b>
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO - Academic English	6.000,00	-	Generali amministrative (spese postali e altre spese)	85,22	556,54	
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO - Contributi corso Advocacy e Case Studies	10.000,00	-	Assicurazioni	537,00	765,31	
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO - Corso per Dottorandi	-	-	Telefoniche	515,99	680,29	
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO - Career Days	-	1.000,00	Convegni, eventi e altre spese	1.992,90	6.202,49	
			Spese di viaggio	3.650,53	6.367,84	
			<i>Spese amministrative e convegni C/CDCT</i>	<i>50.802,39</i>	<i>9.452,32</i>	
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE per corso DCE	18.000,00	18.000,00	<b>COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	<b>11.565,24</b>	<b>11.507,33</b>	
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE 2017	19.402,00	-	Canoni locazione	10.591,68	10.560,00	
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE 2016	-	25.189,60	Canoni noleggio attrezzature	973,56	947,33	
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE 2015	-	10.536,00			-	
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE 2014	-	13.650,00	<b>COSTI PERSONALE DIPENDENTE E COLLABORAZIONI</b>	<b>123.439,28</b>	<b>160.503,68</b>	
CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE tirocinio Biblioteca Europea	-	6.300,00	Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	89.382,84	91.795,63	
			Contributi INPS dipendenti ordinari	22.937,22	22.123,66	
COMPAGNIA S.PAOLO - Contributi c/CDCT (Ultima Tranche)	67.601,95	67.398,05	Premi INAIL	446,01	565,38	
COMPAGNIA S.PAOLO - Corso Eps0	10.000,00	10.000,00	*Quota TFR dipendenti	7.929,16	7.527,37	
COMPAGNIA S.PAOLO - Conferenze in International Trade Law	-	10.000,00	Retribuzioni Collaboratori	-	28.516,84	
COMPAGNIA S.PAOLO - Career Days	-	5.000,00	Oneri e contributi collaboratori	-	1.178,58	
			Altri costi personale dipendente	-	362,00	
PROGETTO POREEN	6.446,10	-	<i>Retribuzioni e oneri collaboratori c/CDCT</i>	<i>2.744,05</i>	<i>8.434,22</i>	
PROGETTO LIBEAC	28.865,74	-	<b>COSTI BIBLIOTECA EUROPEA</b>	<b>-</b>	<b>45.447,31</b>	
			- Contributi Istituzionali	-	6.878,90	
COMPAGNIA S.PAOLO - BIBLIOTECA EUROPEA	-	66.488,11	- Costo personale distaccato	-	38.568,41	
			Retribuzioni lorde	-	29.192,69	
			Contributi INPS	-	7.550,16	
			TFR	-	1.825,66	
COMPAGNIA S.PAOLO - BIBLIOTECA NORBERTO BOBBIO delibera del 2017 quota 2016	-	14.867,61	<b>COSTI BIBLIOTECA NORBERTO BOBBIO</b>	<b>53.569,54</b>	<b>14.867,61</b>	
COMPAGNIA S.PAOLO - BIBLIOTECA NORBERTO BOBBIO delibera del 2017 quota 2017	41.132,39	-	- Costo personale distaccato	53.569,54	14.867,61	
COMPAGNIA S.PAOLO - BIBLIOTECA NORBERTO BOBBIO delibera del 2018 quota 2017	15.300,55	-	Retribuzioni lorde	39.521,23	10.059,18	
			Contributi INPS	11.381,62	3.986,04	
			* TFR	2.666,69	822,39	
QUOTA ISCRITTI - Contributi corso CASE STUDIES	2.800,00	-	<b>CONTRIBUTI A TERZI</b>	<b>15.337,67</b>	<b>800,00</b>	
QUOTA ISCRITTI - Contributi corso EPSO	5.300,00	4.600,00	Contributi istituzionali a terzi:		800,00	
QUOTA ISCRITTI - Contributi corso Advocacy	-	2.500,00	Contributi associativi	800,00	800,00	
QUOTA ISCRITTI - Contributi corso AEROSPACE	-	21.106,75	<i>Contributi associativi C/CDCT</i>	<i>14.537,67</i>	-	
			<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>17.257,05</b>	<b>24.646,98</b>	
<b>CONTRIBUTI ASSOCIATIVI</b>	<b>1.950,00</b>	<b>1.950,00</b>	Cancelleria	387,08	364,95	
			Altri costi	446,35	2.473,63	
<b>ALTRE ENTRATE</b>	<b>336,55</b>	<b>35.121,08</b>	Attrezzatura	4.948,20	6.970,88	
Proventi finanziari	-	27.328,30	Materiale pubblicitario	-	1.919,06	
Arrotondamenti	3,89	5,69	Rimborsi spese	-	5.004,50	
Altri proventi e ricavi	-	478,00	Abbonamenti, pubblicazioni	39,99	419,51	
Altre sopravvenienze attive	332,66	7.309,09	<i>Oneri diversi di gestione c/CDCT</i>	<i>11.435,43</i>	<i>7.494,45</i>	
			<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>420,03</b>	<b>1.935,67</b>	
<b>ENTRATE COMMERCIALI</b>	<b>30.534,50</b>	<b>29.667,35</b>	Commissioni e oneri bancari	337,50	1.935,67	
Corsi e convegni	30.534,50	29.667,35	<i>Commissioni e oneri bancari C/CDCT</i>	<i>82,53</i>	<i>64,29</i>	
			<b>ONERI TRIBUTARI</b>	<b>7.979,49</b>	<b>5.137,59</b>	
			Tasse varie	201,96	483,37	
			Iva detraibile forfettaria	(106,90)	(3.335,81)	
			Imposte anni precedenti	1.588,47	-	
			Ires	220,00	-	
			Irap	5.883,35	7.555,72	
			<i>Oneri tributari c/cdct</i>	<i>192,61</i>	<i>434,31</i>	
			<b>ALTRE USCITE</b>	<b>292,56</b>	<b>12.573,04</b>	
			Sopravvenienze passive	292,56	12.573,04	
			<b>TOTALE</b>	<b>365.398,17</b>	<b>409.585,13</b>	
			avanzo (disavanzo)	(54.728,39)	789,42	
<b>TOTALE ENTRATE IUSE- generale</b>	<b>310.669,78</b>	<b>410.374,55</b>	<b>TOTALE USCITE IUSE- generale</b>	<b>310.669,78</b>	<b>410.374,55</b>	

ANNO 2017
Situazione al 31/12/2017
Conto economico per centri di costo

Main financial statement table with columns: ENTRATE (CONTRIBUTI, ALTRE ENTRATE, ENTRATE COMMERCIALI), USCITE (PRESTAZIONI DI SERVIZI, SPESE AMMINISTRATIVE E CONVEGNI, COSTI PERSONALE, ONERI FINANZIARI, ONERI TRIBUTARI, ALTRE USCITE), and summary rows (TOTALE ENTRATE, TOTALE USCITE, TOTALE A PAREGGIO).